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Дәріс №8. Өмір және өлім. Өмірдің мәні 

 

Оқыту әдістері/дәріс түрі: ауызша баяндау, талқылау 

Оқытудың техникалық құралдары, көрнекі құралдар: интерактивті тақта, сызба – 

кестелер, бейнефильм 

Дәрістің оқыту нәтижелері 

ПОН 1-  философияның тарихи дамуы контекстінде онтология мен метафизиканың негізгі 

мазмұнын сипаттау; болмысты философиялық түсінудің ерекшеліктерін түсіндіру; 

дүниетанымды табиғи және әлеуметтік дүниені философиялық рефлексия мен зерттеудің 

ӛнімі ретінде негіздеу; дүниені ғылыми-философиялық танудың әдістерін жіктеу. 

ПОН 3-мифологиялық, діни және ғылыми дүниетанымның мазмұны мен ерекше белгілерін 

түсіндіру; қазіргі әлемдегі адамның әлеуметтік және жеке болмысының құндылықтары 

ретіндегі негізгі дүниетанымдық концепциялардың рӛлі мен маңызын негіздеу. 

ПОН 4- қазіргі жаһандық қоғамның ӛзекті мәселелеріне қатысты ӛзінің моральдық 

ұстанымын тұжырымдау және сауатты дәлелдеу; кәсіптік саладағы мәселелердің 

философиялық мазмұнын анықтауға және нәтижелерін талқылауға ұсынуға маңызы бар 

зерттеулер жүргізу. 

Дәрістің мазмұны (жоспары) 

1. Философия тарихындағы адам мәселесі 

2. Ӛмірдің мәні. Ӛмірдің мәнін іздеу 

 

Дәрістің тезистері; 

1. Философия тарихындағы адам мәселесі. 

Дәріс мазмұнының 1-бӛлімі бойынша тезистер 

«Адам» деген ұғым – адам баласына тән жалпы қасиеттердің жиынтығын 
білдіретін түсінік. Адамың әлемде алатын орны ерекше. Адам жаратылыстың, 
табиғаттың туындысы және әлеуметтік феномен. Ол табиғат жасамаған заттар мен 
құбылыстарды ӛз қолымен, ақылмен жасайды. 

Діни ұғымдар бойынша дүние адам үшін жаралған деген ұғым бар, ӛмір 
адамға, адам кӛңіліне жол табу мақсатына бағындырады. Мұсылман және Христиан 
діндері, иудаизмнің  Библиядағы мифін қабылдап, адамның азап шегуін бұрынғы ең  
бастапқы күнәсі үшін тартатын жазасы дейді. Одан құтылудың жалғыз жолы - 
Құдайға құлшылық етіп, табына  беру деп уағыздайды.  

Ежелгі үнді философиясы мен дінінде адам әлемдік жанның бір бӛлігі ретінде 
қаралды. Жанның біреуден екіншісіне кӛшуі туралы ілімде, тіршілік иелері 
(ӛсімдіктер, жануарлар, адамдар) мен Құдай арасында ӛтуге болатын жылжымалы 
шекара бар. Бірақ ең маңыздысы - бостандыққа ұмтылу тек адамға ғана тән, оған 
жету үшін құштарлықтан құтылу, болмыстың эмпирикалық жолы, сансара - карма 
заңдарын білу қажет. Упанишадтың пафосы- шабыт, сезім шаттығы, ықлас, ынта, 
жігерлену. Упанишад үнді философиясының дамуына зор ықпал кӛрсетті. 

 Діни - этикалық ілім - буддизм, адам мәселесін ең жоғарғы биікке кӛтеріп, 
ӛмірді түгелдей соған арнау жайында баяндайды 

Қытай философиясында Конфуций СЯО-ға (ұлдың  сый-сияпат кӛрсетуi, әке -
шешені және үлкендерді сыйлауы), ең икемді әдіспен үлкен отбасын, елді басқаруға, 
этикет, әділеттік пен мінез-құлыққа ерекше  кӛңіл аударады. Конфуций ең алғашқы 
болып «Ӛзіңе қаламағанды басқаларға қалама», - деп, ең басты  моральдік-этикалық 
принципті ӛмірге әкелді. 

 Даосизм, оның негізін салушы Лао-цзы бойынша, Дао (жол) - кӛрінбейтін, 
барлық жерде бар, ӛзінен ӛзі пайда болатын табиғат, заңдылық, оған жеке адамның 
мінез - құлқы мен ойлары да жатады. Адам ӛмір бойы дао принципін ұстануы керек, 
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адам ӛз мінез - құлқын табиғатпен бүкіл әлеммен келістіруі  керек. Бұл iлiм кейін 
Қытайдың негізгі бір діні ретінде дамыды.  

Ежелгі антика заманында адамды  космос бейнесінде, «кішкентай әлем» 
(микрокосмос) ретінде  қарады. Адам туралы мәселені алғашқы рет Сократ қойды. 
Ол рационалдық этиканың  негізін қалап, адамның ішкі дүниесін, оның жаны мен 
ізгілікті ісін түсінуді ұсынды. «Ізгілік» дегеніміз – білім, «Жақсылық пен әділдікті 
танып-білген адам жамандық пен әділетсіздіктен аулақ болады»1, - дейді. Платон 
ілімі бойынша адамда  мәңгiлiк жан мен ӛткiншi дене қосылады. Жан -  денесіз идея 
әлеміне жатады. Адам болса, дербес рухтың сақтаушысы.  

Аристотель «Адам қоғамдық хайуан, тек ақылы бар»2 - деп, ал құлдарды адам 
деп санаған жоқ, «сӛйлей білетін жануар» деп атады. Құл иесі құлға қайырымды бола 
алмайды. Сол сияқты әкесінің баласына қайырымды болуы міндетті емес, ӛйткені ол 
оның меншігі болып есептелінеді, ал баланың әкеге қайырымды болуы міндетті, 
себебі әкесіз бала дүниеге келмейді.  

 Христиан дінінде адам ұғымы, Құдай бейнесінде қаралады. Адамды 
бағалауда ақыл-ой емес, жүрек негіз болады. Жүрек Кӛне ӛсиетте  (Ветхий завет) - 
851 рет қайталанады. 

 Фома Аквинский: «Адам - дене мен жанның бірлігі. Хайуан мен періштенің 
аралығындағы нәрсе. Жан мәңгілік ӛлмейтін жақсылық сәулесі. Адам денесі - 
құмарлық пен ынтызарлықтың, жындардың ұясы», - дейді. 

 Орта ғасырдағы шығыс философы әл-Фараби: «бақыт - әр адамның кӛздейтін 
мақсаты, үлкен игілік. Адамда сол мақсатқа жетуге мүмкіндік беретін үш түрлі тамаша 
табиғи қабілет болады, ол: ерекше жасалған дене құрылысы, жан құмарлықтары, ой-
парасаты»,- деген. 

Әл-Фараби адамның жан дүниесін жетілдіру мәселесін философиялық 
тұрғыдан зор білгірлікпен жан-жақты да терең зерттеп, талдау жасайды. Ал қайта 
ӛрлеу (ренессанс) дәуірінде Адам ӛзін-ӛзі билеу еркі, мақсаты бар тіршілік иесі 
ретінде қабылданды. Ол ӛзінің кӛптеген эстетикалық қасиеттеріне байланысты 
сезімтал дене иесі.  

Жаңа Заман философиясының ӛкілдері: Бэкон, Декарт, Гоббсс, Спиноза - 
адамның ӛз болашағы ӛз қолында, Құдайдан да, басқадан да тәуелсіз, ол тапқыр да 
белсенді жасампаз тағдыр иесі, ӛз ӛмірінің саналы субъектісі. Адамның ерекшелігі 
де, рухани күйі де оның ақыл-ойында, яғни ойлау қабілетінде деп есептедi. Декарт: 
ойлауды адамның ӛмір сүруінің нақты куәсі дейді. «Мен ойлай аламын, олай болса 
ӛмір сүремін». Адам - ақыл-ойы бар тіршілік иесі. Дене мен жанның арасында 
ортақтық жоқ. Дене белгісіздікте болса, жан ойлайды, жанның айқын маңызы – сана, 
ақыл-ой». 

 Бірінші рет философияда «антропология» терминін Кант кіргізді. Адам 
философиясы немесе антропологиялық философия дегеніміз – адам туралы ілім. Ол 
адам мәселесін екіжақты қарады. Біріншіден, ол табиғат әлемi мен табиғи 
қажеттілікке тәуелді болса, екіншіден, адам еркіндік әлемі ретінде қаралды. 
«Адамның барлық іс-қимылының басқа біреудің еркіне бағынышты болуынан асқан 
сорақы сұмдық мүмкін емес»,- деді. 

 Неміс романтизмінiң (XVII-XIX ғғ. басында) ӛкілдері Гете мен Гердер, кей 
жағдайда қайта ӛрлеу дәуіріне оралып, ойлауды шектеп, адамның сезімдік саласын 
одан жоғары қояды. Новалистің (неміс ақыны, философы) пікірінше, ойлау - тек қана 
сезімдік түс. 

 Гегель: «адам – тарихи» –  деген идеяны дамытты. Ол үшін адам - рухтың 
жалпылық қасиеті, рухани іс-әрекеттің субъектісі, мәдениет дүниесін жасаушысы.  
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Фейербах пен Чернышевский ӛздерінің ілімінде адамды негізгі зерттеу мәселесіне 
айналдырды. Адам сезімдік, денелік тіршілік иесі және осының нәтижесі саналды. 

Маркс: адамды жасайтын, оның еңбекке деген ынтасы, іс-әрекеті, ал қоғамдық 
болмыс адам санасын анықтайды дейді. Марксизм философиясы қоғамдық сана, 
қоғамдық болмыс, таптар мен мемлекет, ӛндіріс тәсілі, мәдениет мәселелерін ӛте 
терең зерттейді, бірақ адам мәселесі кӛмескі күйінде қалған. Ал, ӛмір болса адам 
туралы мәселені зерттеуді, оған нақты зер салуды талап етеді.  Негізгі мәселе: адам 
қашан жаралған, қалай пайда болды? деген сұрақтарға жауап іздеу. Менің 
болуымның міндетті шарты - «сенің, басқалардың болуы» –  дейді Фейербах. 

Ӛмір философиясының ӛкілдері адамның ерекшелігін ӛмір феноменімен, 
кейде органикалық, биологиялық ұғымдармен кӛбірек жақындастырады (Ницше). 
Немесе мәдени-тарихи мағынада түсіндіреді (Дильтей). Ӛмір философиясында 
алдыңғы шепке адамның ойдан тыс қабілеті қойылады: сезім (Гаман, Якоби), ырық 
(Шопенгауэр), интуиция (Баадер, Бергсон). Олар сананы санасыздыққа жиі-жиі қарсы 
қояды. Фрейд және (фрейдизм) санасыздықты санадан артық кӛреді. Адамзат 
мәдениетінің, діннің шығуының қайнар кӛзін  санасыздықпен байланыстырды, бұл 
жӛнінде адам ӛз-ӛзіне толық жауап бере алмайды дейді.  

Экзистенциализм - ең алдымен адамның дербес нақты ӛмір сүруіне мән береді 
және материализмнің, сциентизмнің үстемдігін жоққа шығарады. Бірінші орынға 
сезімді, тек жай сезім емес, сезіну, уайымдауды қойды. Қысқаша уақытта сезіну 
орына ұзаққа созылған сезімдер: қайғыру, жалғыздық, қорқу, т. б. қойылады.  

Адамның табиғи (биологиялық) және қоғамдық (әлеуметтік) мәні. Адам «табиғи 
жаратылыстың дамуы» арқылы осы күнгі дәрежеге жетіп, күрделі феномен ретінде 
қалыптасты. Саналы адам (Home sapens) 50 мың жыл ӛмір сүріп келе жатқан болса, 
адамның жалпы тарихы шамамен 3-3,5 миллион жылдай болады.  

Ақылды адамның  пайда болу негізі неде? Адамның еңбегі арқылы пайда 
болған заттар (жасанды табиғаттың) мен тілдің пайда болуында. Еңбек, сана, ойлау 
және тіл - бір-бірімен тікелей байланысып жатқан процесс. Бұл жерде антропогенез 
(адамдардың шығу тегін зерттейтін антропологияның бір бӛлігі), антропосоциогенез 
(әлеуметтік себептерді анықтау) деректері кӛп жәйді анықтайды. Мәдениет жоқ 
жерде - жетілген қоғам жоқ, қоғамсыз - жетілген адам жоқ. 

Жан-жануардан адамның ерекшелігі неде? 
1. Еңбекке икемделген ӛзгеше денесі мен келбетi бар. 
2. Санасы, ойлау мүмкіндігі бар. 
3. Ӛзінің негізгі діні, сенімі бар. 
4. Адамдар арасындағы қарым-қатынасты қолдап, дамытады. 
5. Ӛндірістің пайда болуына, ӛзгеруіне байланысты ӛзін-ӛзі қамтып, ӛзгере 

білуінде. 
Сондықтан еңбек ӛндірісі қоғамның, оның дамуының негізі болып есептеледі. 

Адамның негізгі айырмашылығы – құрал-сайман жасай алатындығы. Артефакт 
(алғашқы қару) - немесе алғашқы зат. Тастан жасалған садақтың ұшынан бастап, 
ғарыш корабліне дейін қару мен заттардың бәрі де адам ойы мен еңбегінің нәтижесі. 
Ең алғашқы құрал: аң аулау, ӛзін қорғау үшін қолға ұстаған тас, таяқ және басқа 
заттар. Лақтыруға, соғуға ыңғайлы болу үшін адамдар оны ӛңдеп икемдеген. Ондай 
қару кімге қажет болған? Икемсіз әлсіз не жүгіре алмайтын адамдар, күш иелеріне 
қарсы тұру үшін қолға қару ұстауды жӛн кӛрген. Ф. Ницшенің пікірінше, «адам 
деградацияға ұшыраған хайуаннан шыққан».  

Кейін қаруды басқаларды ӛзіне бағындыру үшін, үйірін қорғау үшін құрал-
саймандарды еңбек ету тәсіліне айналдырады. Еңбек құралы, қару табиғаттан дайын 
түрде берілмейді, оларды жасау, қолдануды жас ұрпаққа үйрету үшін сӛз керек, тілді 
дамыту қажеттілігі туады. Ал сӛз абстракциялық ойлаудың кӛзі.  
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Адам – белгілі-бір дәрежеде биологиялық және әлеуметтік тіршілік иесі. 
Биологиялық - тірі адам, тірі организм, және оның әлеуметтік қоғамдық мәні бар. 
«Адам мәні –  Маркс айтқандай, оның сақалы мен бойында емес, оның әлеуметтік 
орны мен атқаратын ісінде».  

Адамның биологиялық сипаты неде? Ертедегі дүниеде адам ӛмірінің ұзақтығы 
20-22 жас болды. Бірте-бірте адам ӛмірінің жақсаруына байланысты ұзара бастады. 
Медицина ғылымының дамуы, денсаулықтың жақсаруына алып келді. Ғылыми-
техникалық революцияның жемістерінің арқасында жылы үйлер, азық-түлікпен 
қамтамасыз етудің ұтымды тәсілдері, адамның білімі мен тәрбиесінің жас кезінен 
жолға қойылуына жеттік. 

Адам дамуына кедергі болатын жағдайлар: ауа райы, экология, жердің 
улануы, кӛлдердің, жануар, ӛсімдік түрлерінің жоғалуы, т. б. Алғашқы кезде адамдар 
хайуандар секілді үңгірде тұрған. Ол кезде жыныстық қатынастар реттелмеген 
болатын. Оны эндогамия (endog- іштей, games- жыныстық, некелік  қатынас) деп 
атайды. Ол адамзаттың денсаулығына, тұқымның ӛсіп дамуына зиянын келтірді, 
түрлі жазылмайтын аурулар адамзаттың келешегіне қатер туғызды. Сондықтан 
адамдар жақындар арасындағы некелік қатынасқа ерте бастан тыйым салған. 
Экзогамия (гр. exo - сырттан) пайда болды. Үйленуге адамды тыс жерден, сырттан, 
басқа ру ішінен іздеу тәртібі қалыптасты. Бұл адамзаттың  қоғамдық дәрежеде  
дамуының алғашқы қадамы болды. 

Қоғамдық болмыстың әсерінен қалыптасатын адамдағы үшжақты мағына: 

1. Жеке адам, пенде (индивид). 
2. Индивидуальность (даралық, ерекшілік). 
3. Тұлға, кісі (личность). 
1. Жеке адам - жалпы адамзаттың ӛкілі. Кӛптің бірі ретінде адамға тиісті 

қасиетке, келбетке ие болуы керек.  
2. Индивидуальность (ерекшелігі) - адамзаттық қасиеті дараланып кӛрінетін 

әрбір жеке адамның ӛзіне ғана тән дауысы, жүріс-тұрысы, білімі, бет-пішіні, бұл 
ерекшеліктері қайталанбайтын феномен. Адам – таза қағаз емес, онда мәдениет 
ӛзінің жазуларын түсірген: ол тіршілік иесі, күш-қуаты, ақыл-ойы, сезіну-күйінуі бар 
және сонымен бірге нақты ұйымдасқан, сыртқы жағдайларды ӛзіне сәйкес ӛзгерте  
білетін жан. 

3. Тұлға, Кісі (личность) - ержеткен, бұғанасы қатқан, ақылы толған, ӛз ісіне ӛзі 
жауап бере алатын, ӛзінің дүниеге кӛзқарасы бар адам. Кісі әлеуметтік іс-әрекет иесі 
ретінде ӛндірістің, қоғамдық қатынастың, қоғамдық сананың субъектісі болып 
табылады. Тұлға - әртүрлі дәрежедегі қоғам топтарының да жауапкершілігін ӛзіне 
ала алатын кісі.  

Адамның туып ӛскен, тәрбиеленген қоғамы қандай болса, оның ӛзі де сондай 
болады. Дүниеде қанша адам болса, сонша мінез, сипат болады. Әр адам ең 
алдымен бүкіл адамзат қауымының мүшесі. Яғни, онда шыққан нәсілінен, ұлтынан, 
табынан, жынысынан, туған жерінен тәуелсіз есті және тәрбиелі адамның барлығына 
ортақ қуану, қайғыру; балажандық, ананы сүю, махаббат, әділеттілікті ұнату сияқты 
адами қасиеттер болады. Адамның ақыл-ойы мен сезімі ӛте күрделі биологиялық, 
психологиялық, әлеуметтік құбылыс. Күшті сезім, зерде, яғни интелекттің, еріктің 
араласқан түйіндері арқылы, әлеуметтік ӛлшем психологиялық қасиетке ұласады. 

Тән мен жан бірлігі, адам жанының ерекшілігі – оны табиғат әлемінен бӛліп 
тұр. Қазіргі заманда «жанның» орнына, синонимы ретінде «психика» деген сӛз 
қолданылады. «Психика» дегеніміз – «адамның ішкі дүниесі», «адамның рухани 
әлемі». Адам ерекшілігінің негізінде рухани дүние жатыр. Адамның биологиялық 
және әлеуметтік ӛлшемдерінің ӛзара диалектикалық байланысын, бір-біріне 
тәуелділігін сӛз еткенде, адамның хайуандық қалдықтардан бірте-бірте арылып, 
«әлеуметтену» (социализация) процесіне кіретінін ұмытпау керек. 
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 Маркс: «Аштық қашанда аштық, бірақ пышақ пен шанышқының кӛмегімен 
піскен етті жеу арқылы жоюға болатын аштық бір бӛлек те, қолдың, тырнақтың, тістің 
кӛмегімен жұлқылап, шикі ет арқылы жойылатын аштық бір бӛлек», - деген. 

 Қазіргі замандағы антроптық принциптің фундаментальдық (негізгі) қағидасы 
философия мен ғылымға кӛп ене бастады. Ол әлемді күрделі, әрі ӛздігінен 
ұйымдасқан жүйе және адамды ондағы негізгі элемент ретінде қарауды талап етеді. 
«Бірқалыпты адам», ерекше объект деген кӛзқарасты қалыптастыра отырып, адам 
әлемді бақылаушы және ӛзіндік реттеушісі ретінде, әлемнің физикалық параметрі әр 
алуан түрінің құрылымымен, әртүрлі дәрежесімен байланыс орнатты. Ғылымда 
(оның ішінде жаратылыстануда), адам қызметінде субъекті мен объекті арасындағы 
ажыратуды жеңу, табиғат пен адамның жақындасуын кӛрсетеді. 

    

2. Ӛмірдің мәні. Ӛмірдің мәнін іздеу 

Дәріс мазмұнының 2-бӛлімі бойынша тезистер 

 

Адам ӛмірінің мән-мағынасы жӛнінде арнайы еңбек жазып құнды пікірлер айтқан ХХ ғ. 

ӛмір сүрген австрияның ұлы ойшылы В.Франкл болды. Ол бүгінгі адамның ӛмір ақуалына 

тоқтала келе оның қиындығы жӛнінде сыр шертеді. Бүгінгі адам жануарлар сияқты 

инстинкттің, кешегі қоғамдағы сияқты әдет-ғұрыптың талабына сай ӛмір сүре алмайды. 

Сондықтан, ол басқалар сияқты болғысы келеді (конформизм), я болмаса, басқалардың 

айтқанын істейді (тоталитаризм). Ол оның рухани дағдарыста екенін, ӛмірдің мән-мағнасын 

әлі таба алмағанын кӛрсетеді. Нәтижесінде, адам “экзистенциалдық вакуумға” (ӛмір сүрудегі 

мәнсіздікке) келіп тіреледі. Ондай адам әлеуметтік аномияға (ауытқуға) ұшырауы мүмкін. 

Олар: нашақорлық, ішімдікке салыну, қылмыстыққа бару, құдай іздеу жолына түсу, ӛз-ӛзін 

ӛлтіру (суицид) т.с.с. Батыс қоғамында кең тараған жалған кӛзқарас ретінде В.Франкл ӛмір 

мәнін байлықтан іздеуді келтіреді. Мысалы, әке-шешесі ӛз баласына барлық жағдай жасап,  

не қалағанын алып береді де, оның алдындағы ӛз борышын орындағандай сезінеді. Ал ол 

баланың ішкі жан-дүниесі қандай, ол кім болғысы келеді, нені қиялдайды т.с.с. – оған кӛңіл 

бӛлуге олардың қолдары да тимейді. Ақырында, киімі кӛк, тамағы тоқ бала кӛзді ашып-

жұмғанша ересектік сатыға келеді. Балалық қиялдарының бәрі артта, ерекше тұлғалық 

дәрежеге кӛтерілген жоқ, ӛмірден ӛз орнын таба алмай қалды. Не істеу керек? – бұл сұраққа 

ол жауап бере алмайды. Бұл қиын ақуал кездейсоқ біреудің нашаны ұсынуымен аяқталады. 

Ол оны қабылдап - ӛз армандарын орындаған сияқты тәтті сезімге шомылады…            

Әңгіменің қиындығы - ӛмірдің мән-мағынасын тудыру, жасауға болмайды, оны тұлға 

ӛзі іздеп тауып алуы керек. Бұл дүниеде ӛмірге келген әр адамның ӛз орны бар, сондықтан, 

әр адам ӛмірінің мән- мағнасы ӛзгеше. В.Франклдің айтуынша, бұл ӛмірде әр адамға ӛзіне 

керек іс тауып, қайсыбір ақуалдың шеңберінде ӛмірлік мән-мағнаны ашуға болады. Біреу 

ӛмірінің мән мағнасын балаларын жеткізуден, екінші – табиғи дарынын ашудан, үшінші – 

сүйген адамы үшін ӛмір сүруден т.с.с. кӛруі мүмкін.  

В.Франклдің ойынша, жалпылай келе, ӛмірлік мән-мағнаны үлкен үш топқа бӛлуге 

болады. Оның ең биігі – шығармашылық құндылықтарына жету, яғни, тарихта бұрынғы-

соңғы болмаған жаңаны тудыру. Ол үшін, әрине, табиғи дарыннан тыс, сол саланы 

толығынан игеріп, шыңына жету керек. Ол негізінен элитарлық топтарға тән нәрсе. 

Бірақ, кең түрде алғанда, шығармашылық - адамның тектік қасиеті. Сондықтан, әр адам 

- ӛзінше шығармашылық сатысына кӛтеріледі. Мысалы, талай жылдар гүл ӛсіріп, осы істі 

сүйетін адам күндердің бір күнінде гүлдің бір жаңа түрін тудырмай қоймайды. Киім 

тоқыйтын кӛп балалы әйел журналдағы кӛп ӛрнектерді игереді де, күндердің бір күнінде ӛз 

ӛрнегін ойлап шығаруы мүмкін. Бәлкім, ол ӛрнек модалар журналында басылмас, бірақ, ол 

шығармашылық деңгейге кӛтерілді емес пе?! Егер қайсыбір нәрсені бұрынғыдай емес, жаңа 

жолмен, әдіспен жасасаңыз – ол да шығармашылықтың нышаны болмай ма? 

Қорыта келе, шынайы ӛлместік бүкіл миллиардтаған жылдар бойы қалыптасқан 

іргетасты табиғат заңдылықтарына қайшы келеді,- дер едік. Әңгіме бізге берілген теңдесі 
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жоқ сый - ӛмірді – бақытты мүмкіндіктерді іске асыруға, ӛз ӛмір шеңберінде үлкен маңызды 

істерді жасап ӛз ізіңді қалдыруда болса керек. Оларды ӛлім жоя алмайды. 

 

Дәріс бойынша бақылау сұрақтары:  

Жеңіл деңгей 

1. Философиядағы адам мәселесі 

2. Адам болмысының категорияларына (бақыт, сенім, ӛмір және ӛлім) анықтама беріңіз 

Орташа деңгей 

1. Абай философиясындағы адам мәселесі 

2. Американ ғалымы А.Маслоу адам қажеттіктерінің қандай тізбесін жасады? 

Күрделі деңгей 

1. Адам ӛмірінің мән-мағынасы жӛнінде арнайы еңбек жазып құнды пікірлер айтқан кім? 

2. Ӛмірдің ең биік мән-мағынасы 
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